中共苏州市委宣传部

苏州市哲学社会科学界联合会
苏社科字〔2015〕21号

关于2015年度苏州市社科规划课题

（应用对策类）结项的通知

市各有关单位，各市、区社科联，市各高等院校，市各学会（协会、研究会）：

为推动我市新型智库建设，鼓励全市广大社科工作者积极参与社科规划课题研究，立足苏州实际，总结经验，提出对策，发挥好思想库、智囊团的作用，根据《苏州市社科规划课题管理办法》的要求，经软件查重、专家评审和集体研究，现将2015年苏州市社科规划课题（应用对策类）结项评审结果予以公布。其中，重大课题15项，重点课题25项，一般课题50项，立项不资助课题64项（见附件）。
2015年度的苏州市社科规划课题（应用对策类）采用先立项后资助的方式进行，资助类别分为重大课题资助、重点课题资助、一般课题资助和立项不资助。其中，重大课题资助2万元，重点课题资助1万元，一般课题资助0.5万元。根据管理办法，各立项课题负责人所在单位应提供不低于1∶0.5的配套经费，为不资助课题提供不低于4000元的研究经费。

请各单位接到通知后，速将本单位资助课题经费发票（收据、一般缴款书）送至市社科联科研处。

联系地址：苏州市三香路998号5号楼14层社科联科研处

联 系 人：吕江洋  陈燕平
联系电话（传真）：68610420
附件：《2015年度苏州市社科规划课题（应用对策类）结项名单》
中共苏州市委宣传部
苏州市哲学社会科学界联合会
2015年12月7日
附件
2015年度苏州市社科规划课题（应用对策类）结项名单

重 大 课 题 名 单

（排名不分先后）
	结项号
	申报项目名称
	项目负责人
	推荐单位
	立项号

	2015ZDA01
	抓转型、引人才、促融合、谋提升——新常态下苏州提升发展质量效益的重点举措研究
	陈来生
	苏州科技学院
	Y2015LX026

	2015ZDA02
	提升苏州中心城区核心功能的对策研究——基于环古城风貌带完善、提升的视角
	宋红波
	苏州科技学院
	Y2015LX028

	2015ZDA03
	苏州推动文化艺术创意企业跨界融合发展的对策研究
	江  燕
	苏州科技学院
	Y2015LX035

	2015ZDA04
	弘扬苏州法制传统文化，践行社会主义核心价值观
	马洪元
	苏州科技学院
	Y2015LX036

	2015ZDA05
	苏州传统手工艺创新发展研究
	宋晓真
	苏州工艺美术职业技术学院
	Y2015LX062

	2015ZDA06
	可持续发展生态观下的苏州旧工业建筑改造研究
	杨  曦
	苏州工艺美术职业技术学院
	Y2015LX065

	2015ZDA07
	经济新常态下提升苏州现代物流业发展质量对策研究——基于低碳视角
	姜能涛
	苏州职业大学
	Y2015LX067

	2015ZDA08
	苏州城乡一体化与农业现代化融合发展路径研究
	陆建洪
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX085

	2015ZDA09
	苏州名城与名校协同融合发展的对策研究
	牛士华
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX102

	2015ZDA10
	平江历史文化街区品质提升研究
	顾秀梅
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX104

	2015ZDA11
	对接一路一带，推动苏州装备制造业“走出去”的路径与对策
	张译匀
	苏州工业职业技术学院
	Y2015LX112

	2015ZDA12
	苏州市文化创意产业与旅游产业融合发展路径与机制研究
	方向阳
	苏州工业园区职业技术学院
	Y2015LX120

	2015ZDA13
	关于加强政府资源整合提升依法治理能力的实践与思考 ——以基层政府社会治理指挥协调中心建设为例
	张跃进
	苏州市公安局
	Y2015LX151

	2015ZDA14
	苏州公共服务创新发展对策研究
	缪  智
	苏州市广播电影电视协会
	Y2015LX170

	2015ZDA15
	德之大者——过云楼世纪变迁中的文化价值
	高福民
	苏州市吴文化研究会
	Y2015LX171

重 点 课 题 名 单

（排名不分先后）

	结项号
	申报项目名称
	项目负责人
	推荐单位
	立项号

	2015ZDI01
	基于新常态视角促进苏州体育产业发展的财政政策研究
	茆晓颖
	苏州大学
	Y2015LX002

	2015ZDI02
	苏州影视基地产业集群化建设对策
	王玉明
	苏州大学
	Y2015LX015

	2015ZDI03
	苏州建设全民阅读城市的历史考察与现实对策
	周生杰
	苏州大学
	Y2015LX020

	2015ZDI04
	高校法治型党组织建设的路径研究
	孔  川
	苏州大学
	Y2015LX023

	2015ZDI05
	苏州居住型历史文化街区利益相关者视角下的保护规划管理策略研究
	顿明明
	苏州科技学院
	Y2015LX033

	2015ZDI06
	空间公平视角下苏州城乡公共文化设施网格化体系研究
	胡  莹
	苏州科技学院
	Y2015LX034

	2015ZDI07
	苏州对接上海自贸区与创建自贸区问题研究
	曹旭平
	常熟理工学院
	Y2015LX039

	2015ZDI08
	苏州市城乡一体化进程中的公共交通问题解决方案研究
	杨  帅
	常熟理工学院
	Y2015LX041

	2015ZDI09
	新常态下文化创意与苏州旅游业融合发展策略研究
	徐秀平
	常熟理工学院
	Y2015LX046

	2015ZDI10
	苏州建设国家电子商务示范城市的对策研究
	孙学文
	苏州职业大学
	Y2015LX066

	2015ZDI11
	农村基层法治型党组织建设路径研究——以北桥街道党建工作为例
	傅济锋
	苏州职业大学
	Y2015LX080

	2015ZDI12
	苏州推进制造业服务化的对策研究
	刘  桓
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX084

	2015ZDI13
	基于旅游地生命周期的苏州“江南水乡古镇”旅游转型升级研究
	朱松节
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX086

	2015ZDI14
	苏州支持大众创业的政策体系研究
	蒋建强
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX090

	2015ZDI15
	以社区为载体传承发展苏州民俗文化策略研究
	尹  蕾
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX099

	2015ZDI16
	苏州推动文创企业跨界融合人才需求战略研究
	刘敏华
	苏州工业职业技术学院
	Y2015LX114

	2015ZDI17
	苏州跨境电子商务发展问题和对策研究
	朱翠苗
	苏州健雄职业技术学院
	Y2015LX125

	2015ZDI18
	太仓港立足长江经济带、主动对接“一带一路”发展战略研究
	钟  鸣
	苏州健雄职业技术学院
	Y2015LX126

	2015ZDI19
	基于《姑苏繁华图》苏州古城街区建筑景观可持续保护研究
	左沭涟
	苏州健雄职业技术学院
	Y2015LX127

	2015ZDI20
	苏州抗日救亡文化研究
	吴晨潮
	苏州市委党史办
	Y2015LX142

	2015ZDI21
	苏州城市重大公益性基础设施建设引入PPP模式研究
	吴  炜
	苏州市财政局
	Y2015LX152

	2015ZDI22
	“一带一路”战略实施中的企业境外投资法律保障机制研究——以苏州企业“走出去”实践为样本
	管爱琴
	苏州市贸促会
	Y2015LX153

	2015ZDI23
	“协同治理”理念下的城市社区“三社联动”运行机制及发展路径探析
	何蓓蓓
	苏州市农村干部学院
	Y2015LX155

	2015ZDI24
	博物馆展览的智慧应用与创新研究——以“苏州博物馆”数字化建设为例
	王  振
	苏州博物馆
	Y2015LX158

	2015ZDI25
	苏州建设地方新型智库的思路和对策研究
	吉启卫
	苏州市公共关系协会
	Y2015LX169

一 般 课 题 名 单

（排名不分先后）

	结项号
	申报项目名称
	项目负责人
	推荐单位
	立项号

	2015YB01
	苏州构建多元化、多层次科技创新投融资体制研究
	屠立峰
	苏州大学
	Y2015LX004

	2015YB02
	推动苏州文化产业企业与专业社会组织融合发展的对策研究—以“黑白键钢琴系列音乐会”为例
	万维佳
	苏州大学
	Y2015LX007

	2015YB03
	新媒介中的苏州城市形象重构
	杜  丹
	苏州大学
	Y2015LX010

	2015YB04
	“自媒体”环境下政府舆论引导的对策研究—以微信视角观察
	黄  鹂
	苏州大学
	Y2015LX012

	2015YB05
	苏州乡俗文化的传承与发展对策研究—基于乡村营建的视角
	叶  露
	苏州大学
	Y2015LX017

	2015YB06
	以苏派文化驱动苏州文化创意产业融合发展的路径研究
	张乃禹
	苏州大学
	Y2015LX018

	2015YB07
	政府治理与产业结构调整的关联性分析
	沈承诚
	苏州大学
	Y2015LX024

	2015YB08
	失独老人生活秩序重构的行动研究
	陈建兰
	苏州科技学院
	Y2015LX029

	2015YB09
	协同治理背景下苏州公益创投实践成效与对策研究
	王  春
	苏州科技学院
	Y2015LX030

	2015YB10
	“责任共担”视角下大学生实习权益保障研究
	徐银香
	苏州科技学院
	Y2015LX032

	2015YB11
	苏州推动文化创意企业与传统工艺业融合发展的对策研究
	王福鑫
	常熟理工学院
	Y2015LX042

	2015YB12
	立法法修改对苏州市立法权影响研究
	赵杰宏
	常熟理工学院
	Y2015LX044

	2015YB13
	抗战时期日本文献中的苏州
	叶伟敏
	常熟理工学院
	Y2015LX050

	2015YB14
	加快苏州媒体融合发展的现实路径
	Hai Ning Liang
	西交利物浦大学
	Y2015LX057

	2015YB15
	苏州构建和完善生态文明制度体系的路径研究
	徐盈之
	东南大学苏州研究院
	Y2015LX059

	2015YB16
	基于非遗文化视野下苏州民间玩具的传承和发展对策研究
	李  方
	苏州工艺美术职业技术学院
	Y2015LX061

	2015YB17
	政府购买非公立医疗机构服务的苏州模式研究
	石阶瑶
	苏州职业大学
	Y2015LX069

	2015YB18
	高校图书馆参与苏州公共文化服务创新研究
	罗金增
	苏州职业大学
	Y2015LX071

	2015YB19
	弘扬吴文化优秀传统，培育和践行社会主义核心价值观研究——以吴文化园社科普及基地建设为例
	徐  静
	苏州职业大学
	Y2015LX072

	2015YB20
	职业教育集团校企合作模式研究——以苏州市现代装备制造职业教育集团为例
	张  健
	苏州职业大学
	Y2015LX076

	2015YB21
	苏州建设法治市场举措研究
	蔡  滟
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX087

	2015YB22
	新常态下苏州大中型企业产学研合作创新发展对策研究
	张  俊
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX089

	2015YB23
	苏州加快培育新型农村经营主体的对策研究
	罗国莲
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX091

	2015YB24
	推进苏州大学生创业的对策研究--基于创客文化的视角
	刘  轩
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX095

	2015YB25
	苏州全面推进城乡公共体育资源配置一体化的对策研究
	温丙帅
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX098

	2015YB26
	苏州公共文化服务优化策略研究
	陈福明
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX101

	2015YB27
	苏州文化创意产业与乡村旅游的融合发展研究
	许  凌
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX105

	2015YB28
	推进苏州“法治型党组织建设工程”的策略研究
	陈  斌
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX108

	2015YB29
	苏州支持大众创业的政策体系研究
	贺  跻
	苏州工业职业技术学院
	Y2015LX109

	2015YB30
	苏州加快推动产业结构转型升级路径研究
	欧阳芳
	苏州工业职业技术学院
	Y2015LX110

	2015YB31
	校企合作背景下苏州市企业体育文化的发展现状及对策研究
	魏金龙
	苏州工业职业技术学院
	Y2015LX117

	2015YB32
	苏州农耕民俗文化在核心价值观中的时代价值研究
	孙其勇
	苏州农业职业技术学院
	Y2015LX119

	2015YB33
	苏州村落市镇私家园墅生态旅游模式研究
	李  彬
	苏州健雄职业技术学院
	Y2015LX124

	2015YB34
	基于智能数据的现代服务业发展：对苏州发展智能化养老产业的对策研究
	李瑞丽
	苏州工业园区服务外包
职业学院
	Y2015LX131

	2015YB35
	苏州制扇技艺的数字化保护与传承研究
	周  敏
	苏州旅游与财经高等
职业技术学校
	Y2015LX135

	2015YB36
	基层法治型党组织建设的实践研究——以苏州旅游与财经高等职业技术学校为例
	卜福民
	苏州旅游与财经高等
职业技术学校
	Y2015LX137

	2015YB37
	基于场所精神的苏州特色街区发展研究
	赵志浩
	苏州市委党校
	Y2015LX145

	2015YB38
	大数据背景下的网络舆情研究
	周  健
	苏州市委党校
	Y2015LX146

	2015YB39
	苏州对接国家公园体制建设调查研究
	肖  锐
	苏州市委党校
	Y2015LX148

	2015YB40
	加快苏州经济增长动力结构和机制转换研究
	游  膺
	苏州市发改委
	Y2015LX149

	2015YB41
	苏南教育现代化示范区建设的路径与对策研究
	顾月华
	苏州市教育局
	Y2015LX150

	2015YB42
	苏州市保持经济增长稳定性与推进转方式、调结构相统一的对策研究
	张建兴
	苏州市统计学会、统计局调查队
	Y2015LX154

	2015YB43
	以生态文明里理念引领苏州美丽乡村建设的研究
	顾伊丽
	苏州市农村干部学院
	Y2015LX156

	2015YB44
	苏州推进环境污染第三方治理的路径研究——以张家港为例
	雷  莹
	张家港市委党校
	Y2015LX161

	2015YB45
	文化生态保护催化地区“文化自觉”——以张家港沙上文化生态保护实验区为例的苏州文化生态保护对策研究
	陈世海
	张家港市文广新局
	Y2015LX162

	2015YB46
	文旅融合进程中的吴中区古村落保护研究
	戴晓东
	吴中区委党校
	Y2015LX164

	2015YB47
	重塑乡贤文化 涵养社会主义核心价值观——以相城区历代乡贤人物为研究对象
	屈玲妮
	相城区委宣传部
	Y2015LX165

	2015YB48
	新型城镇化视阙下“乡愁”文化构建的相城实践
	孙月霞
	相城区委宣传部
	Y2015LX166

	2015YB49
	金融借款纠纷案件高发与当前宏观经济新常态的关联度调查分析
	杜  敏
	相城区人民法院
	Y2015LX167

	2015YB50
	基于苏州现代农业园区的新型农业经营体系研究
	孟焕民
	苏州市农村经济研究会
	Y2015LX168

立项不资助课题名单
（排名不分先后）

	结项号
	申报项目名称
	项目负责人
	推荐单位
	立项号

	2015JX01
	苏州参与长三角世界级城市群建设功能定位与战略重点研究
	陈培阳
	苏州大学
	Y2015LX001

	2015JX02
	苏州市重点工业节能减排评价、监测及考核标准体系应用研究
	孙加森
	苏州大学
	Y2015LX003

	2015JX03
	苏州社工机构服务能力建设研究
	郝  珺
	苏州大学
	Y2015LX005

	2015JX04
	苏州农民集中居住社区服务型党组织建设研究
	马乙玉
	苏州大学
	Y2015LX006

	2015JX05
	苏州养老居住空间状况调查及问题对策研究
	徐  莹
	苏州大学
	Y2015LX008

	2015JX06
	苏州语言生态与城市形象提升研究
	丁红云
	苏州大学
	Y2015LX009

	2015JX07
	苏州城市转型与大学转型中的“名城名校”战略研究
	郭才正
	苏州大学
	Y2015LX011

	2015JX08
	新时代背景下苏州传统民间音乐文化传承的策略研究—以苏州市胜浦街道为试点
	林齐倩
	苏州大学
	Y2015LX013

	2015JX09
	苏州构建城乡公共文化网格化体系研究
	罗志勇
	苏州大学
	Y2015LX014

	2015JX10
	建设地方新型智库的思路和对策研究—以大学智库为例
	徐维英
	苏州大学
	Y2015LX016

	2015JX11
	弘扬苏剧艺术的对策研究
	张  尧
	苏州大学
	Y2015LX019

	2015JX12
	苏州广电主持风格与城市形象传播
	祝  捷
	苏州大学
	Y2015LX021

	2015JX13
	苏州交通污染排放对雾霾的影响及其治理策略
	王群伟
	苏州大学
	Y2015LX025

	2015JX14
	经济发展新常态下苏州提升发展质量效益的重点举措研究
	年福华
	苏州科技学院
	Y2015LX027

	2015JX15
	苏州打造“苏南自主创新示范区”核心区的路径研究
	汤  杰
	常熟理工学院
	Y2015LX038

	2015JX16
	苏州大力发展创业投资、促进中小科技企业快速发展的对策研究
	吴爱民
	常熟理工学院
	Y2015LX040

	2015JX17
	全民阅读背景下的苏州地方优秀传统文化的传承发展问题及对策研究
	刘冬云
	常熟理工学院
	Y2015LX043

	2015JX18
	推动法治成为苏州核心竞争力的重要标志的对策研究
	陈张壮
	常熟理工学院
	Y2015LX045

	2015JX19
	历史文化景观空间保护与规划设计策略研究——以常熟藏书文化空间保护与设计为例
	孟晓惠
	常熟理工学院
	Y2015LX047

	2015JX20
	校园足球发展模式研究：西方经验与我市借鉴
	浦义俊
	常熟理工学院
	Y2015LX048

	2015JX21
	农业产业结构转型背景下苏州农村信息化建设的瓶颈分析及对策研究
	胡松庆
	常熟理工学院
	Y2015LX049

	2015JX22
	生态补偿视域下苏州构建和完善生态文明制度体系的路径研究
	胡孝平
	常熟理工学院
	Y2015LX051

	2015JX23
	苏州健全政府协同机制提升社会治理效能的实践与思考
	宋  君
	常熟理工学院
	Y2015LX052

	2015JX24
	调查多语种语境下的言语交流进而加强苏州出租车对外服务
	Marina Dodigovvic
	西交利物浦大学
	Y2015LX054

	2015JX25
	苏州市社会组织社会创业导向、过程及绩效关联机制研究
	尹珏林
	西交利物浦大学
	Y2015LX055

	2015JX26
	苏州发展老年心理健康服务业的思路与对策研究
	刘阳阳
	南京大学苏州研究院
	Y2015LX058

	2015JX27
	苏州开展“综合治霾”的着力点与举措专项研究
	岳书敬
	东南大学苏州研究院
	Y2015LX060

	2015JX28
	苏州城市绿地景观生态设计研究
	赵慧蓉
	苏州工艺美术职业技术学院
	Y2015LX064

	2015JX29
	苏州电子商务服务业发展现状及对策研究
	包金龙
	苏州职业大学
	Y2015LX068

	2015JX30
	大学生志愿者服务社区早期教育实践探索
	王  平
	苏州职业大学
	Y2015LX070

	2015JX31
	文化传承视阈下的过云楼研究
	陶  莉
	苏州职业大学
	Y2015LX073

	2015JX32
	弘扬吴地人文精神，培育和践行社会主义核心价值观研究
	田凤秋
	苏州职业大学
	Y2015LX077

	2015JX33
	构建苏州市联防治霾的长效机制研究
	陈  婧
	苏州职业大学
	Y2015LX078

	2015JX34
	太湖水环境审计研究
	孙昳昊
	苏州职业大学
	Y2015LX079

	2015JX35
	发展生产性服务业助推张家港市纺织业转型升级
	谢  力
	沙洲职业工学院
	Y2015LX081

	2015JX36
	加快完善苏州电子商务政策环境建设的对策研究
	许应楠
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX083

	2015JX37
	专利促进苏州中小型科技企业发展的对策研究
	周曲珠
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX088

	2015JX38
	城乡一体化背景下苏州新城区居民（失地农民）自主创业的政策体系研究
	程艳红
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX092

	2015JX39
	“苏州国际生态旅游养老城”产业经济发展思路及举措
	孙凤涓
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX093

	2015JX40
	大学生创业主体的政策保障研究
	杜  刚
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX094

	2015JX41
	协同机制视角下的社会组织参与社会管理创新的实践与思考——以异地商会为例
	肖  苏
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX096

	2015JX42
	农业产业体系创新带动苏州城乡一体化迈上新台阶路径研究
	杨大蓉
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX097

	2015JX43
	近代苏州商团研究
	冯  雁
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX100

	2015JX44
	推动文化创意与苏州旅游业的深度融合，延伸文化产业链的对策研究
	李剑南
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX103

	2015JX45
	吴商文化研究
	刘洪海
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX106

	2015JX46
	苏州推动文化创意企业与移动互联网融合发展的对策研究
	刘慧娟
	苏州经贸职业技术学院
	Y2015LX107

	2015JX47
	苏州工业园区“创客”创业生态系统培育研究
	苏  华
	苏州工业职业技术学院
	Y2015LX111

	2015JX48
	优化中心城区交通资源缓解交通拥堵的策略研究
	李  明
	苏州工业职业技术学院
	Y2015LX113

	2015JX49
	苏州民间故事绘本设计
	袁  远
	苏州工业职业技术学院
	Y2015LX116

	2015JX50
	构建具有苏州特色新型农业经营体系的研究
	姚  芹
	苏州农业职业技术学院
	Y2015LX118

	2015JX51
	传统文化对苏州科技创新人才集聚效应的影响研究
	刘慧平
	苏州工业园区职业技术学院
	Y2015LX121

	2015JX52
	基层文化站数字化管理和网络化建设研究
	李  熙
	苏州工业园区职业技术学院
	Y2015LX122

	2015JX53
	产业融合背景下苏州文化创意产业园资源整合与联动发展研究
	王通武
	苏州工业园区职业技术学院
	Y2015LX123

	2015JX54
	基于协同创新视角的苏州高校创业教育现状及对策研究
	何茂昌
	苏州健雄职业技术学院
	Y2015LX128

	2015JX55
	用有偿商业情报支持大众创业——针对苏州市小微企业商业情报市场化的调查和研究
	李  悦
	苏州港大思培科技职业学院
	Y2015LX129

	2015JX56
	基于股权信誉的P2P网络信贷研究
	郭贵祥
	苏州信息职业技术学院
	Y2015LX130

	2015JX57
	“互联网+金融”模式下信息安全风险防范研究
	乔桂明
	苏州工业园区服务外包
职业学院
	Y2015LX132

	2015JX58
	苏州市文化创意产业跨界融合发展策略研究
	朱轩樱
	苏州工业园区服务外包
职业学院
	Y2015LX133

	2015JX59
	苏州区域物流与区域经济协调发展对策研究
	龚月琴
	苏州旅游与财经高等
职业技术学校
	Y2015LX134

	2015JX60
	古典园林平台下苏州研学旅游基地建设研究
	伍  静
	苏州旅游与财经高等
职业技术学校
	Y2015LX136

	2015JX61
	苏州法治农村建设
	顾  杰
	苏州市委农办
	Y2015LX140

	2015JX62
	地方党史文化在培育社会主义核心价值观中的作用研究
	张秀琴
	苏州市委党史办
	Y2015LX141

	2015JX63
	医院全媒体平台建设在促进医患信息对称过程中的实践与探索研究
	梅  嘉
	苏大附属第二医院
	Y2015LX157

	2015JX64
	苏州古代漆工艺研究
	刘芳芳
	苏州市考古研究所
	Y2015LX159

1
— 5 —